
ANEXA la 

Hotararea nr . ........... 1 .................... . 

Metodologia de instituire si colectare a taxei de salubrizare 

de la utilizatorii noncasnici 

Capitolul I. Dispozitii generale. 

Art. 1 Modalitati de stabilire a taxei speciale de salubrizare 

Cadrul legal 
• Legea nr. 51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilitati publice (art. 1 alin. 2 lit.
e; art. 2 lit. i.; art. 10 alin. 12, 13, 15), cu modificarile si completarile ulterioare;
• Legea nr. 101 /2006 - Legea serviciului de salubrizare a localitatilor (art. 2 alin. 1 si
2; art. 6 alin. 1 lit. k; art. 9 alin. (I) lit. "f', alin. (2) , art:20 alin. (2) lit. "e", art. 26 lit.
"b" si "c"), cu modificarile si completarile ulterioare;
• Codul fiscal (art. 484 si 485);
• Legea nr. 273/2006 - Legea privind finantele publice locale (art. 30), cu modificarile
si completarile ulterioare;
• Statutul Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara "Management lntegrat al
Deseurilor in Judetul Dambovita", actualizat.
• Ordinul 640 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau
modificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare, precum si de calculare a
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deseurilor si a taxelor de salubrizare, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Pe teritoriul administrativ al Judetului Dambovita este instituita taxa de 
salubrizare pentru asigurarea unnatoarelor activitati ale serviciului de salubrizare: 

a) colectarea separata si transportul separat al deseu1ilor municipale si al deseurilor
similare provenite din activitati comerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii 
colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice si 
electronice, baterii si acumulatori; sunt incluse aici si si deseurile periculoase din 
desemi menajere si deseuri voluminoase colectate in cadrul campaniilor de colectare. 

b) sortarea deseurilor de hartie, carton, metal, plastic si sticla colectate separat din
deseurile municipale in Statia de sortare Aninoasa, parte a CGD Aninoasa, inclusiv 
transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deseuri Aninoasa si/sau la 
instalatiile de valorificare energetica de la Fieni; 

c) eliminarea, prin depozitare, a deseurilor reziduale si a reziduurilor rezultate de la
instalatiile de tratare a deseurilor municipale, la depozitele de deseuri nepericuloase 
Titu si Aninoasa. 

Art.2 Pentru asigurarea finantarii serviciului, utilizatorii noncasnici (institutii 
publice, operatori economici, II, IF, PFA, fundatii si asociatii non-profit altele decat 
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asociatiile de proprietari/locatari, etc ) care au sediul sau punctul de lucru sau care
desfasoara activitati (economice sau de alta natura) pe teritoriul judetului Dambo_vita in
raza unitatilor administrativ-teritoriale membre ale ADI, achita contravaloarea

serviciului de salubrizare, prin taxe de salubrizare.

Capitolul II. Declaratii de impunere/Decizii de impunere 
Art. 3 (1) In vederea stabilirii taxei de salubrizare, utilizatorii noncasnici mai

sus enumerati, au obligatia depunerii Declaratiei de impunere, declaratii realizate pe
propria raspundere, de catre reprezentantul legal, confonn Ane.xei I (declaratie de

impunere) si Anexei 2 (declaratie rectificativa de impunere). Acestia vor achita o taxa

de salubrizare in mod diferentiat, conform Anexei 3, in functie de specificul activitatii,
al numarului de angajati si a suprafetei pe care isi desfasoara activitatea.- Se vor
completa declaratii de impunere pentru sediu principal/secundar si fiecare punct de
lucru. 
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insotite de copie dupa actul de identitate, la Oirectia/Compartimentul Taxe si Impozite
din cadrul Unitatii administrativ - teritoriale (inunicipiu:. /oras · -·'/comuq_o) pe raza 
careia utilizatorii noncasnici au sediul/punctul de lucru .;au detid proprietatea.�
"',:If,; , I? 1 .,,, ,,.,,,, 2024, d 1,,,tii1° r , , er,J,:i!ei, , t .!C\Uln ,,,,,; tn :i :le,· 

s.l....L · 89 fkpnn in tennen de 30 de zile de la data instituirii taxei. de catre
Consiliul Local. 

(3) Ca urmare a depunerii declaratiei, utilizatorii noncasnici vor primi de la 

Unitatea adrninistrativ - teritoriala decizie de impunere, constituind in acelasi ti.mp si
instiintare de plata in care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datorata. 

( 4) In cazul nedepunerii declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale
de salubrizare, obligatia de plata privind taxa de salubrizare se va stabili din oficiu, pe
baza informatiilor din dosarul fiscal, Registrul agricol, Registrul Comertului etc. 

(5) In cazul neprimirii deciziei de impunere, u_tilizatorilor noncasnici le revine
obligatia de a se infom1a, la primaria de pe raza careia au sediul/punctele de lucru unde
isi desfasoara activitatea, asupra cuantumului taxei de salubrizare. 

(6) Declaratiile rectificative se depun in tennen de 30 de zile de la aparitia

oricarei modificari a elementelor declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei
speciale de salubrizare, urmand ca modificarea taxei de salubrizare sa se efectueze
incepand cu luna urmatoare depunerii declaratiei. 

(7) Valoarea taxei de salubrizare se stabileste si se aproba prin hotarare ADI si
hotarare de Consiliu Local, al fiecarei Unitati administrativ-teritoriale membre, pana la
sfarsitul anului in curs pentru anul unnator sau ori de cate ori este nevoie, in cursul
anului, conform legislatiei in vigoare. 

(8) Unnarirea si incasarea taxei de salubrizare se realizeaza de catre
compartimentul desemnat din cadrul fiecarei Unitati administrativ teritoriale.

Capitolul III. Exceptii de la plata taxei de salubrizare I 
Art. 4 (1) Taxa de salubrizare nu se datoreaza de catre utilizatorii noncasnici cu

puncte de lucru situate pe terenuri fara constructii si pentru sediile si punctele de lucru
inchise, unde nu desfasoara activitati. 
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(2) Consiile locale pot acorda scutiri de la plata taxei de sallbrizare, pe baza
I 

documentelor justificative, conform prevederilor art. 485 din Codul Fiscal. 
(3) Scutirile prevazute la alin. 1 se acorda numai in baza unei cereri formulate

de catre reprezentantii legali ai utilizatorilor noncasnici, insot
�
·t1 de documente 

justificative (certificat constator Registul Comertului, adeverinta A AF etc) si se vor 
depune la Unitatea administrativ-teritoriala, in raza careia isi desfaso ra activitatea. 

(4) Scutirile prevazute la alin. 2 se acorda in baza hotararii de fonsiliu Local, ca
urmare a depunerii cererilor reprezentantilor legali ai utilizatorilor no_pcasnici.

(5) Aplicare scutirilor prevazute la alin. l si ali.n 2 se va realiz incepand cu data
de 1 a lunii urmatoare depunerii cererilor si nu retroactiv. 

Capitolul IV. Termenul de plata a taxei 
Art. 5 ( 1) Cuantumul taxei de salubrizare cu destinatie de salub izare se stabileste 

anual, cu tennene de plata lunare si va fi achitata in primele 15 zile le lunii in care se 
efectueaza prestatia. I 

(2) In situatia in care utilizatorul noncasnic nu achita contr1valoarea taxei de
salubrizare la care este obligat, serviciul desemnat din cadrul Unit tii administrativ­
teritoriale va emite decizie de impunere, somatie de plata si titlu exe utoriu, in vederea 
recuperarii creantei datorate. Totodata, va atrage dupa sine si calc ul majorarilor de 
intarziere. 

( 4) Majorarile de intarziere pentru neplata la tem1en a ta ei de salubrizare
constituie venit la Bugetul Local. 

Capitolul V. Modul de plata a taxei de salubrizare L catre utilizatorii 
noncasnici 

Art. 6 ( 1) Taxa de salubrizare va fi incasata prin Serviciul de t xe si impozite din 
cadrul Unitatilor administrativ - teritoriale, de la utilizatorii nonca nici beneficiari ai 
serviciului de salubrizare, generato1i de deseuri pe teritoriul judettilu Dambovita. 

(2) Taxa de salubrizare se poate achita fie in numerarl 1� casieria Unitatii
administrativ-teritoriale pe raza careia se afla sediul/punctul de lucru, fie prin ordin de 
plata sau prin Sistemul national electronic de plata online a t�elor si impozitelor. 
Taxa se considera platita la data depunerii in banca a ordinului db plata (data vizei 
bancii) sau data platii on-line. 

Capitolul VI. Modul de colectare si utilizare a taxei de sal brizare 
Art. 7 (1) Fiecare Unitate administrativ-teritoriala va co unica Aparatului 

tehnic al Asociatiei, lunar, pana la data de 15 ale lunii unnatoa�e, numarul de clienti 
noncasnici si sumele incasate de la acestia, prin Serviciul de Taxe si Impozite locale, 
pentru luna anterioara. 

(2) Recuperarea restantelor de la utilizatorii noncasn'ici cade in sarcina
autoritatilor locale, in confonnitate cu prevederile fiscale in mate�ie 

Art. 8 ( 1) Taxa de salubrizare, aprobata de catre Consiliil locale la nivelul 
fiecarei Unitati administrativ-teritoriale, nu va putea fi mai mic� d cat nivelul stabilit 
de catre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara. ,,Managament n egrat al Deseurilor 
in Judetul Dambovita". 
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(2) Veniturile obtinute din taxa de salubrizare, de la utilizLjrii noncasnici din
judet, se utilizeaza integral pentiu unnatoarele destinatii: I - plata serviciilor de salubrizare prestate de catre operato I de colectare si
transport, facturata lunar Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitaral 

- p\ata serviciilor de salubrizare prestate de catre oper torul de sortare,
compostare si depozitare, facturata lunar Asociatiei de Dezvoltare n ercomunitara. 

Capitolul VII. Sanctiuni 
Art. 9 (1) Declaratiile de impunere/declaratiile rectificati e incomplete si/sau 

neconforme cu datele reale, se sanctioneaza in conditiile legii. 
(2) Stabilirea taxei de salubrizare in baza declaratiilor se v face sub rezerva

verificarii ulterioare. In cazul declararii unor date eronat au false (numar 
angajati, nr.mese, nr. paturi, suprafata etc) obligatia de plata s� v stabili retroactiv, 
incepand cu data depunerii ultimei declaratii de impunere/rec�i cativa. Declararea 
neconfonna cu realitatea atrage raspunderea contraventionala sau enala dupa caz. 

Capitolul VIII. - Modul de verificare al declaratiilJ de impunere ale 
utilizatorilor noncasnici I Art. 10 Fiecare Unitate administrativ - teritoriala poate verifiea eridicitatea dintre 
datele reale si cele declarate, fie direct, prin reprezentanti desenin i, fie indirect prin 

I 

intermediul unei comisii fonnata din reprezentanti ai UAT si a� paratului tehnic al 
ADI. Comisia se va deplasa la fata locului pentru a constata situa(a in teren. 

Capitolul IX. Dispozitii finale 
Art. 11. (1) Acordul utilizatorilor noncasnici pentru plata tax · de salubrizare se 

considera <lat, ca unnare a necontestarii hotararii ADI si a hotara�i de Consiliul Local 
privind instituirea si administrarea taxei de salubrizare, in tenhe de 15 zile de la 
adoptare. 

I (2) Anexele I ,  2 si 3 fac parte integranta din prezenta Metodo
'r 

· e. 

Prezenta Metodologie de instituire si colectare a taxei de alubrizare intra in 
vigoare la data aprobarii ei prin hotarare a Adunarii Generale J .D.l., iar orice alte 
hotarari anterioare privind utilizatorii noncasnici, enumerati !n i sus, contrare isi 
inceteaza aplicabilitatea. 

lncepand cu aceasta data, prevederile Metodologiei de i obligatorii pentru 
toate partile implicate. 


